<sup>2</sup> "... Universale secundum quod accipitur cum intentione universalitatis, est quidem quodammodo principium cognoscendi, prout intentio universalitatis consequitur modum intelligendi, qui est per abstractionem. Non autem est necesse quod omne quod est principium cognoscendi, sit principium essendi... etc."—*Ibid.*, ad. 4.

<sup>3</sup> *Contra Gent.*, I, c.14.

<sup>4</sup> It should be observed that this imperfection in our mode of knowing is not the result of formal abstraction — which of itself is ordered to more perfect intelligibility — but rather of the total abstraction which accompanies all our efforts to know.

<sup>5</sup> *In I Phys.*, lect.1.

<sup>6</sup> *Ibid.*

knowledge. For even though our science begins with universal, common principles, it is perfected only when, descending through a process of discovery and demonstration, it knows what is proper to each individual species<sup>1</sup>:

Scientia autem quae habetur de re tantum in universali, non est scientia completa secundum ultimum actum, sed est medio modo se habens inter puram potentiam et ultimum actum. Nam aliquis sciens aliquid in universali, scit quidem aliquid eorum actu quae sunt in propria ratione eius: alia vero sciens in universali non scit actu, sed solum in potentia. Puta, qui cognoscit hominem solum secundum quod est animal, solum scit sic partem definitionis hominis in actu, scilicet genus eius: differentias autem constitutivas speciei nondum scit actu, sed potentia tantum. Unde manifestum est quod complementum scientiae requirit quod non sistatur in communibus, sed procedatur usque ad species: individua enim non cadunt sub consideratione artis: non enim eorum est intellectus, sed sensus.<sup>2</sup>

This process from vague, common, universal principles toward the proper knowledge of *species specialissimae* St. Thomas calls the *ordo determinandi* — as distinct from the *ordo demonstrandi* — of a science.<sup>3</sup> This is the order of considering the different matters that fall under the contemplation of a particular science.

The reason for this order is sometimes presented as one of economy, i.e., in order to avoid the repetition of general principles when the knowledge of more specific matters is being sought in the order of concretion.<sup>4</sup> However, if we ask ourselves why, for each species in the order of concretion, it is necessary to know the common or general principles, we shall see that the reason from economy hides a more profound truth.